

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000267

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 14 - ENFERMEIRO I (EMERGÊNCIA)

Nº DA QUESTÃO: 25

Requeiro a anulação da questão 25 pelos motivos a seguir:

A banca considerou

a alternativa C como sendo a correta, no entanto, a elaboração das alternativas foram apresentadas sem um padrão da norma culta. Prejudicando a análise do texto da lei descrito na questão. A resposta foi descrita com o texto da lei de maneira incompleta.

A LEI Nº 10.741, DE OUTUBRO DE 2003, O

ART. 101 Prever detenção a quem Deixar de cumprir, retardar ou frustrar, sem justo motivo, a execução de ordem judicial expedida nas ações em que for parte OU INTERVENIENTE o idoso

Todas as alternativas oscilaram, entre

texto da lei na íntegra e incompleto, seja por falha na norma culta ou na digitação da questão. Diante destas considerações sugere-se a análise das ponderações, com o objetivo de anular a questão 25.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão deverá ser anulada por suscitar dúvidas quanto a resposta correta.